Code No. 3209

CLASS: 11th (Eleventh)	Series: 11/Annual Exam2025
Roll No.	

लेखाशास्त्र ACCOUNTANCY

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium]

(Only for Fresh/School Candidates)

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 60

Time allowed: 3 hours]

Maximum Marks: 60

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 30 हैं।
 Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 30 questions.
- प्रश्न-पत्र में सबसे ऊपर दिये गये कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।
 The Code No. on the top of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
 Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के वीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
 Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।
 - Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।
 - Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.
- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

P. T. O.

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 30 प्रश्न शामिल हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। एक प्रश्न के सभी भागों को एक साथ हल करें।
- (ii) प्रश्न संख्या 1 से 15 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं जिनमें से प्रत्येक के लिए 1 अंक निर्धारित है।
- (iii) प्रश्न संख्या 16 से 21 तक अति लघुत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- (iv) प्रश्न संख्या 22 से 27 तक लघुउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।
- (บ) प्रश्न संख्या 28, 29 और 30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

General Instructions:

- (i) This question paper comprises of 30 questions in the question paper. All the questions are compulsory. Attempt all parts of a question together.
- (ii) Question Nos. 1 to 15 are objective type questions carrying 1 mark each.
- (iii) Question Nos. 16 to 21 are very short answer type questions carrying 2 marks each.
- (iv) Question Nos. 22 to 27 are short answer type questions carrying 3 marks each.
- (v) Question Nos. 28, 29 and 30 are long answer type questions, carrying 5 marks each.
- वित्तीय लेखांकन का अन्तिम परिणाम क्या है ?

What is the end product of financial accounting?

वह व्यक्ति जिसको फर्म ने रुपया देना है कहलाता है।

A person to whom money is owed by the firm is called

3. एक फर्म जितने का स्वामी है, उतना ही उसे दूसरों को देना है। इसे अवधारणा से व्यक्त किया जाता है।

Everything a firm owns, it also owns to somebody. This co-incidence is explained by the concept.

4. किस सिद्धान्त के अनुसार प्रवंध की कुशलता अथवा विशेषताओं को स्थिति विवरण में प्रदर्शित नहीं किया जाता है ?

Under which principle the caliber or quality of the management is not disclosed in the Balance Sheet?

1

1

5. वित्तीय विवरण बनाए जाते हैं :

(A) वर्ष के अंत में

(B) मूल्यांकन वर्ष के अंत में

(C) हर दिवाली पर

(D) वित्तीय वर्ष के अंत में

Final accounts are prepared:

- (A) At the end of calendar year
- (B) At the end of assessment year

(C) On every Diwali

- (D) At the end of accounting year
- 6. अभिकथन (A): लेखांकन व्यवसाय की परिभापा है।

यह हितधारकों को निर्णय लेने के लिए वित्तीय जानकारी प्रदान करता है।

सही विकल्प चुनें :

कारण (R):

- (A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या है।
- (B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं, लेकिन कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) अभिकथन (A) सही है, लेकिन कारण (R) गलत है।
- (D) अभिकथन (A) गलत है, लेकिन कारण (R) सही है।

Assertion (A): Accounting is considered the language of business.

Reason (R): It provides financial information to stakeholders for decision making.

Choose the correct option:

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are correct and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
- (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are correct, but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
- (C) Assertion (A) is correct, but Reason (R) is not correct.
- (D) Assertion (A) is not correct, but Reason (R) is correct.

P. T. O.

वैंक समाधान विवरण बनाया जाता है :

(A) लेनदार द्वारा

(B) वैंक द्वारा

(C) खाताधारक द्वारा

(D) देनदार द्वारा

A Bank Reconciliation statement is prepared by :

(A) Creditors

(B) Bank

(C) Accountholder in a Bank

(D) Debtors

8. अभिकथन (A): प्रत्येक व्यावसायिक लेनदेन को रिकॉर्ड करने के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ पास की जाती हैं। 1 कारण (R): जर्नल प्रविष्टियों का उपयोग खातों को वर्गीकृत करने के लिए किया जाता है। सही विकल्प चुनें:

- (A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या है।
- (B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं, लेकिन कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) अभिकथन (A) सही है, लेकिन कारण (R) गलत है।
- (D) अभिकथन (A) गलत है, लेकिन कारण (R) सही है।

Assertion (A): Journal entries are passed to record every business transaction.

Reason (R): Journal entries are used to classify the accounts.

Choose the correct option:

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are correct and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
- (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are correct, but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
- (C) Assertion (A) is correct, but Reason (R) is not correct.
- (D) Assertion (A) is not correct, but Reason (R) is correct.

				(5)			3209
9.	जब र	कोई फर्म रोकड़	बही बनाती है, तो उसे निम	न रख	ने की आयश्यकता नहीं	होती :	- 11
	(A)	जर्नल	Ø₁	(B)	क्रय पुस्तक		
	(C)	विक्रय पुस्तक	x sx	(D)	खाताबही में नकद [्] औ	र वैंक खाता	
19111	Whe	en a firm ma	aintains a cash book	, it no	eed not maintain	:	
	(A)	Journal Pro	oper	(B)	Purchase Book	To the section	
	(C)	Sales Book		(D)	Bank and Cash	A/c in the ledge	r .
10.	अभिव	रुथन (A): त	तलपट खाताबही खातों की ग	णितीय	सटीकता सुनिश्चित क	रता है।	1
	कारण	(R): 7	तलपट का समझौता यह सुनि	श्चित	करता है कि खातावही	त्रुटियों से मुक्त हैं।	
	सही	विकल्प चुनें :	2			a a	FE.
	(A)		और कारण (R) दोनों सही				
*	(B)	अभिकथन (A)	और कारण (R) दोनों सही है	हं, लेकि	न कारण (R), अभिकथ	न (A) की सही व्याख्या	नहीं है।
	(C)	अभिकथन (A)	सही है, लेकिन कारण (R)	गलत	है।		
			गलत है, लेंकिन कारण (R				
	Ass	ertion (A):	A trial balance ensaccounts.	ures	the arithmetic a	accuracy of the	ledger
,	Rea	son (R) :	The agreement of a accounts are free free			tees that the bo	oks of
	Cho	and the same of th	rect option :				4.
	(A)	Both Asser	rtion (A) and Reason n of Assertion (A).	(R) a	re correct and Re	ason (R) is the	correct
	(B)	Both Asser	rtion (A) and Reasor planation of Assertion	(R) (A).	are correct, but	Reason (R) is n	ot the
	(C)	Assertion (A	A) is correct, but Rea	ason	(R) is not correct.		
	(D)	Assertion (A	A) is not correct, but	Reas	son (R) is correct.		247
11.	दायित	₹ =	– पूँजी।				1
			– capital.				
12.	लाभ-	हानि खाता किसे	कहते हैं ?				1
	Wha	at is profit ar	nd loss account?				
3209						P	. T. O.

1

(4)		
	(7) 16. खातावही को अन्तिम प्रविष्टि की पुस्तक क्यों कहा जाता है ?	3209
1	Why is the ledger called the book of final entry?	_
		•
1	7. तलपट बनाने के कोई <i>दो</i> उद्देश्य लिखिए।	2
	Give any two objectives of preparing trial balance.	
1	 निम्नलिखित शेपों से गणना करें : 	2
	From the following balances calculate the amount of:	
	(a) वर्ष के दौरान विक्रय किए गए माल की लागत	
	Cost of goods sold during the year	
	(b) सकल लाभ	
	Gross profit	
		, ₹
	प्रारम्भिक स्टॉक	25,000
	Opening Stock	
	उधार क्रय	7,50,000
	Credit Purchases	
ı.	नकद क्रय	3,00,000
	Cash Purchases	Mark Street Street Street
	उधार विक्रय	12,00,000
	Credit Sales	
	नकद विक्रय	4,00,000
	Cash Sales	1 00 000
	मजदूरी	1,00,000
	Wages	1,40,000
	वेतन	1,40,000
	Salaries अंतिम स्टॉक	30,000
	Closing Stock	55,550
3209		P. T. O.

विक्रय वापसी

50,000

Sales Return

क्रय वापसी

10,000

Purchase Return

अथवा

OR

एक फर्म ने 2022-23 में ₹ 17,00,000 प्रचालन लाभ अर्जित किया था। इसकी गैर-प्रचालन आय ₹ 1,50,000 और गैर-प्रचालन व्यय ₹ 3,75,000 थे। फर्म द्वारा अर्जित शुद्ध लाभ की गणना कीजिए।

Operating profit earned by a firm in 2022-23 was ₹ 17,00,000. Its non-operating incomes were ₹ 1,50,000 and non-operating expenses were ₹ 3,75,000. Calculate the amount of net profit earned by the firm.

19. लेखांकन के नकदी आधार और उपार्जन आधार के कोई *चार* अन्तर लिखिए।

2

Give any four points of distinction between cash basis and accrual basis of accounting.

20. निम्नलिखित शब्दों को उदाहरण सहित समझाइए :

2

Explain the following terms with examples:

(i) खर्च

Expenditure

(ii) कटौती

Discount

अथवा

OR

(i) लाभ

Gain

(ii) प्रमाणक

Voucher

21. वितीय लेखांकन के उपयोगकर्ता कीन हैं ?

Who are the users of financial accounting?

22. मोहित फर्नीचर हाउस, लुधियाना के निम्नलिखित लेन-देनों से CGST @ 6% तथा SGST @ 6% मानते हुए विक्रय बही बनाइए :

2023

- मई 1 अमन फर्नीचर हाउस, पटियाला को उधार माल वेचा
 150 कुर्सियाँ @ ₹ 1,800 प्रति कुर्सी की दर से
 36 मेज @ ₹ 5,000 प्रति मेज की दर से
 कटौती 20%
- मई 15 विशाल फर्नीचर हाउस, अमृतसर को माल बेचा 10 अलमारियाँ @ ₹ 11,000 प्रति अलमारी 5 सोफा सेट @ ₹ 18,000 प्रति सोफा सेट व्यावसायिक कटौती 15%
- मई 20 प्रकाश फर्नीचर हाउस, नई दिल्ली को माल बेचा 100 कुर्सियाँ @ ₹ 2,000 प्रति कुर्सी 5% घटाकर
- मई 25 मूनलाइट फर्नीचर को नकद बेचा 50 कुसियाँ @ ₹ 1,900 प्रति कुर्सी

Prepare a Sales Book from the following transactions of Mohit Furniture House, Ludhiana assuming CGST @ 6% and SGST @ 6%:

2023

May 1 Sold goods to Aman Furniture House, Patiala (on credit)

150 chairs @ ₹ 1,800 each

36 tables @ ₹ 5,000 each

Discount 20%

3209

P. T. O.

May 15 Sold goods to Vishal Furniture House, Amritsar
10 Almirahs (a) ₹ 11,000 each
5 Sofa sets (a) ₹ 18,000 each
Trade discount 15%

May 20 Sold goods to Prakash Furniture House, New Delhi 100 chairs @ ₹ 2,000 each Less 5%

May 25 Sold to Moonlight Furniture for cash 50 chairs @ ₹ 1,900 each

23. निम्नलिखित अशुद्धियों का संशोधन कीजिए :

Rectify the following errors:

- (i) रमन से उधार क्रय की गई ₹ 20,000 की मशीन का अभिलेखन क्रय वही में कर दिया गया।

 Machinery purchased on credit from Raman ₹ 20,000 was recorded through purchase book.
- (ii) मशीन की मरम्मत पर व्यय ₹ 1,400 को मशीन खाते में डेविट पक्ष में लिखा गया। Repairs on machinery ₹ 1,400 was debited to machinery A/c.
- (iii) महेश से ₹ 1,000 के माल वापसी का अभिलेखन क्रय वापसी वही में कर दिया गया, हालांकि महेश के खाते को सही क्रेडिट किया गया।

Goods returned from Mahesh ₹ 1,000 were recorded through purchase returns book, however, Mahesh's account was correctly credited.

24. रोकड़ वही के अनुसार वैंक शेष ₹ 7,800 है। रोकड़ वही व पासवुक की तुलना करने पर निम्न विचलन पाए गए :

The cash book shows a Bank Balance of ₹ 7,800. On comparing the Cash Book with Pass Book the following discrepancies were noted:

(a) चेक जो बैंक में जमा कराए गए, परन्तु संग्रहित नहीं हुए Cheques deposited into bank, but not credited

3,000

₹

(b)	(11) निर्गमित चेक जिन्हें अब तक भुगतान के लिए प्रस्तुत नहीं किया गया	3209 1,500
U#0. 7	Cheque issued but not yet presented for payment	
(c)	बैंक द्वारा वीमे की किरत का भुगतान	2,000
	Insurance premium paid by the Bank	
(d)	वैंक द्वारा वैंक व्याज जमा किया गया	400
(-7	Bank interest credit by the Bank	
(e)	वैंक शुल्क	100
	Bank charges	
(1)	ग्राहक द्वारा वैंक में सीधे जमा कराए गए	4,000
	Directly deposited by a customer	
25. नि	म्नलिखित लेन-देन के आधार पर लेखांकन समीकरण तैयार कीजिए :	3
SI	how the accounting equation on the basis of the following trans	sactions :
(i)	व्यवसाय की शुरुआत की रोकड़ से	5,00,000
	माल से	1,00,000
	Started business with cash	
æ	goods	
ſ	ii) नकद पर भवन का क्रय	2,00,000
	Purchased building for cash	
	(iii) हिमानी से माल खरीदा	50,000
	Purchased goods from Himani	
¥ ,	(iv) वीमा किश्त का भुगतान	3,000
	Paid Insurance Premium	*
	(v) यकाया किराया	5,000
	Rent outstanding	
320		P. T. O.

26. निम्नलिखित लेन-देन की रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए :

Journalise the following transactions:

(i) सुधीर से माल खरीदा 27,000 Goods purchased from Sudhir

(ii) बैंक में जमा कराए Deposited into Bank

(iii) व्यक्तिगत प्रयोग के लिए रोकड़ निकाली Draw cash for personal use 5,000

16,000

अथवा

OR

(i) घरेलू उपयोग के लिए माल लिया Goods purchased for household use

2,000

(ii) बकाया किराया Rent outstanding 4,000

(iii) आग द्वारा माल नष्ट हुआ Goods destroyed by fire 5,000

 उस अवधारणा का वर्णन कीजिए कि 'संभावित लाभों का लेखा नहीं करना चाहिए परन्तु सभी संभावित हानियों का लेखा करें'।

Explain the concept-based on the premises 'Do not anticipate profits but provide for all losses'.

अथवा

OR

मुद्रा माप अवधारणा क्या है ? कौन-सा एक ऐसा तत्त्व है जो किसी एक वर्ष के मुद्रा मूल्यों को किसी अन्य वर्ष के मुद्रा मूल्यों से तुलना को कठिन बना सकता है ?

What is money measurement concept? Which one factor can make it difficult to compare the monetary values of one year with the monetary values of another year?

28. गरिमा लि० ने 01 अप्रैल, 2015 को ₹ 1,00,000 में मशीन खरीदी। 01 जुलाई, 2016 को इसने ₹2,50,000 की लागत से एक और मशीन खरीदी। 01 अप्रैल, 2015 को क्रय की गई मशीन को 01 अक्टूबर, 2019 को ₹ 25,000 में बेच दिया। कंपनी 15% वार्षिक से सीधी रेखा विधि से हास लगा रही है। वर्ष समाप्ति 31 मार्च, 2020 के लिए मशीनरी खाता एवं मशीनरी विक्रय खाता बनाइए। 5

Garima Ltd. purchased a machinery on 1st April, 2015 for ₹ 1,00,000. On 1st July, 2016 another Machine costing ₹ 2,50,000 was purchased. The machine purchased on 1st April, 2015 was sold for ₹ 25,000 on 1st October, 2019. The company charges depreciation @ 15% p.a. on straight line method. Prepare machinery account and machinery disposal account for the year ended 31st March, 2020.

अथवा

OR

हास की राशि को निर्धारण करने वाले तत्त्वों को समझाइए। Explain determinants of amount of depreciation.

29. मे० अनामिका के निम्नलिखित लेन-देन को जुलाई, 2024 की रोकड़ बही में अभिलिखित कीजिए : 5

जुलाई	1	रोकड़ से व्यवसाय आरंभ किया		50,000	
जुलाई	3	ICICI वैंक में खाता खोला		30,000	
जुलाई	5	नकद माल खरीदा	6	10,000	,
जुलाई	10	नकद भुगतान कर कार्यालय उपकरण खरीदा	23	5,000	
जुलाई	15	रोहन को माल का उधार विक्रय कर चेक प्राप्त किया		2,000	
जुलाई	18	नकद विक्रय		8,000	
जुलाई	20	रोहन का चेक बैंक में जमा कराया			
जुलाई	22	चेक द्वारा ढुलाई का भुगतान किया		: 500	
जुलाई	25	व्यक्तिगत प्रयोग के लिए रोकड़ निकाली		2,000	
जुलाई	30	चेक द्वारा किराये का भुगतान किया		1,000	
)				P. T. O.	
	जुलाई जुलाई जुलाई जुलाई जुलाई जुलाई जुलाई जुलाई	जुलाई 5 जुलाई 10 जुलाई 15 जुलाई 20 जुलाई 22 जुलाई 25 जुलाई 30	जुलाई 3 ICICI वैंक में खाता खोला जुलाई 5 नकद माल खरीदा जुलाई 10 नकद भुगतान कर कार्यालय उपकरण खरीदा जुलाई 15 रोहन को माल का उधार विक्रय कर चेक प्राप्त किया जुलाई 18 नकद विक्रय जुलाई 20 रोहन का चेक बैंक में जमा कराया जुलाई 22 चेक द्वारा ढुलाई का भुगतान किया जुलाई 25 व्यक्तिगत प्रयोग के लिए रोकड़ निकाली जुलाई 30 चेक द्वारा किराये का भुगतान किया	जुलाई 3 ICICI वैंक में खाता खोला जुलाई 5 नकद माल खरीदा जुलाई 10 नकद भुगतान कर कार्यालय उपकरण खरीदा जुलाई 15 रोहन को माल का उधार विक्रय कर चेक प्राप्त किया जुलाई 18 नकद विक्रय जुलाई 20 रोहन का चेक बैंक में जमा कराया जुलाई 22 चेक द्वारा ढुलाई का भुगतान किया जुलाई 25 व्यक्तिगत प्रयोग के लिए रोकड़ निकाली जुलाई 30 चेक द्वारा किराये का भुगतान किया	जुलाई 3 ICICI वैंक में खाता खोला 30,000 जुलाई 5 नकद माल खरीदा 10,000 जुलाई 10 नकद भुगतान कर कार्यालय उपकरण खरीदा 5,000 जुलाई 15 रोहन को माल का उधार विक्रय कर चेक प्राप्त किया 2,000 जुलाई 18 नकद विक्रय 8,000 जुलाई 20 रोहन का चेक बैंक में जमा कराया जुलाई 22 चेक द्वारा ढुलाई का भुगतान किया 500 जुलाई 25 व्यक्तिगत प्रयोग के लिए रोकड़ निकाली 2,000 जुलाई 30 चेक द्वारा किराये का भुगतान किया 1,000

Enter the following transactions in double column cash book of M/s Anamika; for July, 2024:

		•
July 1	Commenced Business with cash	50,000
July 3	Opened Bank Account with ICICI	30,000
	Purchased goods for cash	
	Purchased office equipment for cash	10,000
		5,000
	Sold goods on credit to Rohan and received a cheque	2,000
	Cash sales	8,000
July 20	Rohan's chéuqe deposited into Bank	
July 22	Paid cartage by cheque	500
July 25	Cash withdrawn for personal use	2,000
	Paid rent by cheque	
		1,000

अथवा

OR

रोकड़ बही से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। What is Cash Book ? Explain the types of Cash Book.

30. समायोजन प्रविष्टियाँ क्या होती हैं ? अन्तिम खाते वनाते समय इन्हें करना क्यों आवश्यक होता है ? 5
What are adjusting entries ? Why are they necessary for preparing final accounts ? https://www.haryanaboard.com

अथवा

OR

निम्नलिखित विवरण से मे० गवीश ट्रेडर्स के लिए 31 मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष का व्यापारिक तथा लाभ एवं हानि खाता तथा उसी तिथि का तलपट तैयार कीजिए।

Prepare Trading and profit and loss account of M/S Gavish Traders for the year and a balance sheet as at 31st March, 2024 from the following figures taken from their Trial Balance.

3209

		-	1
•	٦	-	- 1
١.		·	

Dr. Balances	₹	Cr. Balances	₹
प्रारम्भिक रहतिया	35,000	विक्रय	2,50,000
Opening Stock		Sales	
क्रय	1,25,000	क्रय वापसी	6,000
Purchase		Purchase Return	
विक्रय वापसी	25,000	लेनदार	10,000
Sales Return		Creditors	
डाक व्यय	600	देय विपत्र	20,000
Postage		Bills Payable	
वेतन	12,300	कटौती	1,000
Salary		Discount	195
मजदूरी	3,000	संदिग्ध ऋणों के लिए प्राव्धान	4,500
Wages		Provisions for Bad debts	
किराया एवं दर	1,000	प्राप्त व्याज	5,400
Rent & Rates		Interest Received	
पैकिंग व परिवहन	500	पूँजी	75,000
Packing & Transport		Capital	* -
सामान्य व्यय	400	oc.	
General Expenses	Tax. 1	(E) (AC)	
बीमा .	4,000		
Insurance			
देनदार	50,000		
Debtors			
हस्तस्थ रोकड़	20,000		
Cash in hand			
वैंक में रोकड़	40,000		Ì
Cash at bank			

Li	3,71,900		3,71,900
विनियोग Investment	23,100	M	
डूबत ऋण Bad Debts	3,500		
कटौती Discount	3,500		
बिजली और ऊर्जा Lighting & Heating	5,000	5	
मशीनरी Machinery	20,000	8	á
•	545	(16)	

समायोजनाएँ :

Adjustments :

- (i) मशीनरी पर 5% वार्षिक दर से हास लगाइए। Charge depreciation on machinery @ 5% p.a.
- (ii) पूर्वदत्त मजदूरी ₹ 1,000 है। Wages prepaid ₹ 1,000.
- (iii) अंतिम स्टॉक ₹ 10,000 है। Closing Stock ₹ 10,000.